
 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

SEXTA FEIRA, 21 DE OUTUBRO DE 2016. EDIÇÃO SEMANAL Nº: 878 - ANO: XI                   7 Pág(s)  
 

 

 
Página 2 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

- Ana Carolina Rinaldi, ocupante do cargo de Assistente Social, Grupo 
Ocupacional Profissional, Classe IV - Grau A - Nível 1, lotada na Secretaria da 
Assistência Social, que estava designada para receber como Chefe do Setor de 
Assistência Social - FG 04, através da Portaria 130/2010, com efeitos retroativos 
a 14.10.2016; 
- Eliana Ribeiro, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, Grupo 
Ocupacional Administrativo, Classe IV - Grau A - Nível 4, lotada na Secretaria da 
Educação e Cultura, que estava designada para receber como Chefe do Setor 
de Assistência ao Educando - FG 04, através da Portaria 039/2013, com efeitos 
a partir de 31.10.2016; 
- Gilvan Aragão dos Santos, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Diversos, 
Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio - Classe I - Grau A - Nível 1, lotado 
na Secretaria de Serviços Urbanos e Pavimentação, que estava designado para 
receber como Chefe do Setor de Limpeza - FG 05, através da Portaria 014/2016, 
com efeitos retroativos a 03.10.2016.                              
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos vinte e um dias do mês de 
outubro de 2016.   
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

 

PROCESSOS LICITATÓRIOS 
 

 

TERMO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE 
O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições legais conferidas pela 
Lei Federal 8.666/93 e Lei Federal 10.520/2002 e considerando os autos do 
Processo Licitatório 3133/2016 resolve: 
Aplicar a empresa M K SCHITICOSKI ME, devidamente inscrita no CNPJ sob nº 
03.426.221/0001-14, estabelecida à Rua Colméia, nº 237, na Cidade de Campo 
Mourão, Estado do Paraná, CEP n° 87308-310 nos termos do artigo 81 da Lei 
Federal 8.666/93 e artigo 7º da Lei Federal 10.520/2002, a penalidade de 
suspensão temporária do direito de licitar e contratar com este órgão 
sancionador pelo período de 24 (vinte e quatro) meses contados a partir da data 
de publicação deste termo. 
Ubiratã, 20 de outubro de 2016. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 64/2016 
PROCESSO N.º 3249/2016  
Objeto: Aquisição de peças para equipamentos odontológicos. 
Justificativa: Devido ao intenso uso dos equipamentos odontológicos, os 
mesmos necessitam de manutenções constantes tanto preventivas quanto 
corretivas, sendo assim, em alguns casos além da mão de obra com 
manutenção e necessário também a substituição de algumas peças. Tendo em 
vista que o bom estado de funcionamento destes equipamentos é de extrema 
importância, pois sem eles os serviços e atendimentos prestados no Centro de 
Especialidade Odontológica e nas Unidades Básicas de Saúde Bucal são 
interrompidos.  
À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente justificado, 
considerando que o parecer jurídico prevê a presente dispensa de licitação em 
conformidade ao disposto no artigo 24, da Lei n.º 8.666/93 e atesta que foram 
cumpridas as exigências legais, e no uso das atribuições que me foram 
conferidas através da Portaria 11/2016, em especial ao disposto no artigo 26 da 
Lei de Licitações RATIFICO a presente dispensa de licitação  a favor da 
empresa: 
HI DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ODONTO-MEDICO-
HOSPITALARES LTDA ME 
CNPJ nº. 07.172.122/0001-04 
Endereço: Rua Marechal Candido Rondon, nº. 1155, sala 03, Cascavel, Paraná, 
CEP 85.802-130. 
Valor Global: R$ 7.900,00 (Sete mil e novecentos reais). 
Despesa Orçamentária: 1586 
Fonte de Recurso: 303 
Descrição da Despesa: Aparelhos, equipamentos, utensílios médicos-
odontológicos. 
Prazo de Vigência: 12 meses 
Ubiratã, 20 de setembro de 2016  
Roselaine Lopes da Silva Ribas 
Presidente da Comissão de Licitação 
Nomeado Conforme Portaria 11/2016 

 

EXTRATO DE CONTRATO N° 396/2016 
PROCESSO N.º 3249/2016 
DISPENSA POR LIMITE N.º 64/2016 

Objeto: Aquisição de peças para equipamentos odontológicos. 
Contratante: Município de Ubiratã, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
Contratada: HI DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ODONTO-MEDICO-
HOSPITALARES LTDA ME. CNPJ nº. 07.172.122/0001-04 
Valor: R$ 7.900,00 (Sete mil e novecentos reais). 
Despesa Orçamentária: 1586 
Fonte de Recurso: 303 
Descrição da Despesa: Aparelhos, equipamentos, utensílios médicos-
odontológicos. 
Valor da Despesa: R$ 7.900,00 (Sete mil e novecentos reais). 
Data de início da vigência do Contrato: 07 de Outubro de 2016 
Prazo de Vigência: 12 meses 
Foro de Eleição: Município de Ubiratã, Estado do Paraná. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3277/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N° 209/2016 
Objeto: Contratação empresa para realizar recolhimento de resíduos 
resultantes de serviços de limpeza, poda e jardinagem efetuados pelos 
munícipes. 
Tipo: Menor Preço, Global. 
Data de abertura: 08 de novembro de 2016, às 09 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 17 de outubro de 2016. 
Pregoeiro (a) Nomeado (a) Conforme Portaria 08/2016 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3278/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N° 210/2016 
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de limpeza de caixas 
d’água. 
Tipo: Menor Preço, global. 
Data de abertura: 08 de novembro de 2016, às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 17 de outubro de 2016. 
Pregoeiro (a) Nomeado (a) conforme Portaria 8/2016. 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 70/2016 
PROCESSO N.º 3279/2016  
Objeto: Contratação de empresa especializada e aquisição de peças genuínas 
para manutenção e conservação da bomba d’agua do tanque de reservatório do 
caminhão pipa frota 139. 
Justificativa: O caminhão pipa é um dos veículos que mais se utiliza no 
município. Ele tem função de lavar ruas e avenidas, irrigação dos jardins nos 
canteiros centrais, auxilia na lavagem das frotas municipais, desentupimento de 
canos residenciais entre outros diversos serviços de suma importância para o 
município. E em seu sistema de abastecimento e distribuição de agua ele conta 
com o apoio de uma bomba que vai à tomada de força da caixa, com os canos 
de entrada e saída e serve para puxar ou empurrar água. Elas produzem fluxos 
de líquidos de forma que sejam essenciais para o desempenho do veiculo. No 
momento essa bomba se encontra quebrada e o faz com que o caminhão fique 
parado. Por isso necessita com urgência sua manutenção. 
À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente justificado, 
considerando que o parecer jurídico prevê a presente dispensa de licitação em 
conformidade ao disposto no artigo 24, Inciso I da Lei n.º 8.666/93 e atesta que 
foram cumpridas as exigências legais, e no uso das atribuições que me foram 
conferidas através da Portaria 24/2015, em especial ao disposto no artigo 26 da 
Lei de Licitações RATIFICO a presente dispensa de licitação  a favor da 
empresa:  
ELENICE RODRIGUES MARQUES - EPP 
CNPJ N° 00.505.515/0001-43 
Endereço: Av. Tancredo Neves, 3253, Centro, Cascavel – Pr, CEP: 85.804-260 
Telefone: 45 3226-5510 
Valor Global: R$- 7.350,00 (sete mil trezentos e cinquenta reais). 
Despesa Orçamentária: 2728 
Fonte de Recurso: 00 
Descrição da Despesa: Manutenção e conservação de equipamentos. 
Prazo de Vigência: 60 dias  
LOTE 01 - SUPRIMENTOS  

Item  Qtd Un. Descrição V. Unit V. Total 

1 1,00 UN. Anel de borracha protetor 
de guia 

250,0 250,0 

2 1,00 UN. Corpo espiral CBV-IA 40 2.860,0 2.860,0 

3 1,00 UN. Eixo de saída CBV-IA/DF 
40/50-0440011 

850,0 850,0 

http://www.ubirata.pr.gov.br/

